
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Uè «JJOTUOIIDeliberazione n.

OGGETTO: Giudizio: "Provincia e/Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente e Dirigente
Generale del bipartimento Regionale dell'Ambiente". Autorizzazione al Sig. Presidente della Provincia
Regionale di Messina a proporre ricorso al T.A.R. Sicilia avverso il provvedimento di aggiudicazione al
CUTGANA-Università degli Studi di Catania e di quant'altro fosse necessario al fine di tutelare
efficacemente gli interessi dell'Ente. Autorizzazione a conferire il relativo incarico difensivo.

L'anno duemilaundici il giorno \Jk-l b> i Cr del mese di O I ( o S<2 I" _nella sala delle
adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito dì convocazione, si è riunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

IO.

11.

12.

13.

14.

iSSUl

Presidente On.Aw.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Prof.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Sig.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

me la Presidenza

Giovanni Cesare

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosalia

Maria

Giuseppe

Mario

Rosario

i -v . , ./"'-, • ••.». /i •/•/. u;v_ -.i;';;/ .Jj ••;

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

'S (

^0

^ i
$ i

$ )

r-/ O

$ ' >
/Vo
S i

s '>
fYo
s ;
M 0
N O

artecipa il Segretario Generale Comm Dc'f Gin^/ine SPAPÀKC}
II Presidente, costatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art.12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazioré indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

H P*siaBn&n-A™ &-•-'•••••* C-:.-:.^ RICEVUTO

irrmsdiar-f;^; .7.,. .- « ic iarata
delia i..- .-;i/cji' ""J1"r ^'''S'a Per gii effetti

ità di yeti



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Predisposta dal I Dipartimento

U.D. Affari Legali, Risorse Umane, Programmazione negoziata e Partecipazioni azionarie

U.O. Legale e Contenzioso -U.O. Studi e Consulenze Giuridiche

OGGETTO: Giudizio: "Provincia e/Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente e Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dell'Ambiente". Autorizzazione al Sig. Presidente della Provincia
Regionale di Messina a proporre ricorso al T.A.R. Sicilia avverso il provvedimento di aggiudicazione al
CUTGANA-Università degli Studi di Catania e di quant'altro fosse necessario al fine di tutelare
efficacemente gli interessi dell'Ente. Autorizzazione a conferire il relativo incarico difensivo.

PREMESSO che questo Ente, avendo appreso dalla stampa che era in corso presso
l'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente la procedura per l'affidamento
diretto della gestione della R.N.O. "Isola Bella" di Taormina, che fino al dicembre 2009 era
stata gestita, a seguito di selezione pubblica, da questa Provincia Regionale, ha notificato, in
data 13.4.2011, un atto di significazione all'Assessorato Regionale del Territorio e
dell'Ambiente in persona dell'Assessore p.t. e al Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dell'Ambiente, chiedendo la sospensione del procedimento di affidamento in corso e
la predisposizione dell'avviso pubblico, propedeutico all'affidamento della gestione della
Riserva;
CONSIDERATO che, invece, la procedura è proseguita, tanto che la gestione della R.N.O.
"Isola Bella" risulta essere stata affidata al CUTGANA - Università degli Studi di Catania,
senza però che l'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente abbia dato a questa
Provincia, Ente portatore di un interesse qualificato, alcuna comunicazione ai sensi dell'art.
79 del D.Lgs. 163/2006,
RITENUTO che, pertanto, si appalesa necessario autorizzare il Sig. Presidente a proporre
ricorso innanzi al T.A.R. Sicilia, contro l'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente,
in persona dell'Assessore p.t. e contro il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
dell'Ambiente, per l'impugnazione del provvedimento di aggiudicazione e di quant'altro
necessario al fine di tutelare efficacemente gli interessi dell'Ente, anche attraverso la
proposizione di eventuale ricorso per motivi aggiunti;
CONSIDEARTO che, per compensi e spese discendenti dal conferimento del presente
incarico, potrà essere corrisposta all'incaricato della difesa di questa Provincia, in relazione al
valore della controversia, la somma di € 2.500,00, comprensivi di C.P.A. e I.V.A. (se dovuta),
suscettibile, tuttavia, di maggiorazione o decurtazione nella misura del 10%, in caso,



rispettivamente, di vittoria o di soccombenza in giudizio della Provincia, mentre per far
fronte alle spese relative al contributo unificato occorrono € 4.000,00;
VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali
pubblicato sulla S.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il D.L. n. 223/06 convcrtito con L. n. 248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

/AUTORIZZARE il 5ig. Presidente a proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sicilia, contro
l'Assessorato Regionale del Territorio e dell' Ambiente, in persona dell'Assessore p.t., e
contro il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Ambiente per l'impugnazione del
provvedimento di aggiudicazione della gestione della R.N.O. "Isola Bella" al CUTSANA -
Università degli Studi di Catania e di quant'altro necessario al fine di tutelare efficacemente
gli interessi dell'Ente, anche attraverso la proposizione di eventuale ricorso per motivi
aggiunti;

AUTORIZZARE, conscguentemente, il Sig. Presidente a conferire il relativo incarico
difensivo a un Legale di fiducia dell'Ente, al quale accordare ogni e più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che, per compensi e spese discendenti dal conferimento del presente incarico,
potrà essere corrisposta all'incaricato della difesa di questa Provincia, in relazione al valore
della controversia, la somma di € 2.500,00, comprensivi di C.P.A. e I.V.A. (se dovuta),
suscettibile, tuttavia, di maggiorazione o decurtazione nella misura del 10%, in caso,
rispettivamente, di vittoria o di soccombenza in giudizio della Provincia, mentre le spese di
contributo unificato, sul cod. 1010903 cap. 2260 del Bilancio 2011, ammontano a € 4.000,00,
per un totale complessivo di € 6.500,00;

IMPEGNARE sul Cod. 1010903, cap. 2260 del Bilancio corrente l'importo di € 6,300,00, poiché
l'impegno di spesa di € 200,00, assunto con deliberazione n. 97/11 della Giunta Provinciale,
che deve intendersi revocata in virtù del presente provvedimento, può essere utilizzato
anch'esso per far fronte alle spese discendenti dal conferimento del presente incarico;

DARE MANDATO al Dirigente del I Dipartimento -U,D. Affari Legali...- U.O. Legale e
Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente
provvedimento.



ALLEGATI: 1) Atto di significazione not. 13.4.2011

Messina,

IL DIRIGENTE del I Dip.
U.O. Affari Legali e Contenzioso

o:/ll Presidente

v-



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina,
IL DIRIGENTE

Avv . Anna Maria Tr/podo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della b.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della
superiore proposta di deliberazione, si esprime jwere:

Messina, 1 \. 2011
IL RAGIO

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesla la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, 1 1 QTT. 2011

2°p/p ru.D. L/.Q, IMPEGNI E PARERI Do^ntonino Co/ab
noeonon.Wf/ Atto del ' /Impegno n.\_L^_ Atto.

Importo € fc
DisponibHttà Cap.l
Messina f ) - j ( O.



Letto confermato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO

fto Doti Michel - SVIGNANO f.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Comm' Dott G/i/"PPo SPADARO

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo ^^_____^^

L'ADDETTO
fto

Messina,

11 presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
fto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA

che la presente deliberazione i _ pubblicata all'Albo di questa Provincia il <- iorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa ^_
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, il _

<
i O _

sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE
f to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando le materie elencate al
3° comma dell'art. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma "x^ dell'art. ̂ ^ della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, il 1 1 f ìTT 7

IL SEGRETARIO GENERALE
ftoCo/rm Dott. Giuseppe SPAOARO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina,dalla residenza Provinciale, il 1 r\T 7(111

"™fr-f ^j V I 3 . .̂ \J 1^»'"'



\vv. MARCELLO SCURRIA
Via Loggia dei Mercanti, 19

- 98122 MESSINA -
,ti. 090.716038 - 090.7)2046

^iiv 090.6411198

ATTO DI SIGNIFICAZIONE

La Provincia Regionale di Messina, in persona del Presidente p.t.,

Giovanni Ricevuto, elettivamente domiciliata presso lo studio

dell'Aw. MArcello Scurria, Via Loggia dei Mercanti, 19, significa

quanto di seguito esposto.

La Provincia Regionale, senza soluzione di continuità, dal mese di

febbraio del 2006 al 31.12.2009 (cfr. numerose proroghe) ha gestito

jiaIyrale_arieflta^

ORIGINALE

P M r eC. i <ì i C

attività di cui all'art. 2 del D.A. n. 39 dell'Assessore regionale T.A.;

Nelle more della revisione del piano regionale dei parchi e delle ri-

serve naturali a sensi dell'ari 3 della L.R. 14/88 e, quindi, di un nuo-

vo piano di gestione, l'Ente, nel corso di apposite riunioni tenutesi

presso l'Assessorato Regionale T.A., ha formulato richiesta di affida-

mento provvisorio della R.N.O. "Isola Bella".

La Provincia Regionale, infatti, a sensi dell'art. 20 della L.R. 9 agosto

1988, n. 14 è un Ente cui può essere affidata la gestione della

R.N.O..

Il precedente affidamento della gestione della R.N.O. "Isola Bella",

invero, è stato preceduto da un avviso pubblico, nel rispetto dei "...

principi di trasparenza, legalità ed economicità ....... finaliz-

zato all'acquisizione di eventuale disponibilità da parte dei

soggetti titolati alla gestione delle riserve naturali.,.".

All'esito della fase di selezione, Godeste Assessorato, sulla scorta di

un'adeguata attività istruttoria, ha ritenuto di scegliere la proposta



formulata dalla Provincia Regionale di Messina, affidando alla stessa,

con il D.A. 39/06, la R.N.O. di che trattasi.

Recentemente, tuttavia, si è appreso dalla stampa che Godeste As-

sessorato, in difetto di qualsivoglia forma di pubblicità, avrebbe ac-

quisito il parere della IV Commissione legislativa e, verosimilmente,

del C.R.P.P.N. al fine di affidare la R.N.O. "Isola Bella" ad altro Ente.

I! predetto procedimento, vale osservare, è illegittimo perché palese

in contrasto con la legge che, in particolare, prevede l'evidenza pub-

blica ai fini della scelta del soggetto affidatario.

Per tutto quanto precede, il sottoscritto, n.q.

significa

all'Assessorato regionale Territorio e Ambiente, in persona

dell'Assessore p.t. ed al Dirigente Generale del predetto Assessorato

che l'affidamento della gestione della riserva naturale orientata "Iso-

la Bella" può essere affidata soltanto previa pubblicazione di un avvi-

so pubblico di selezione al fine di individuare il soggetto affidatario

secondo criteri predeterminati

e Lo invitano

- previa eventuale sospensione del procedimento in corso, illegittimo,

a predisporre l'avviso pubblico propedeutico aH"affidamento della

R.N.O. "Isola Bella"

con espresso avvertimento

che, non ottemperando nel termine di giorni trenta dalla notifica del

presente atto, il silenzio dell'Autorità competente sarà ritenuto come

rifiuto a provvedere per l'esperimento dei rimedi giurisdizìonalì con-



- 3 -

sentiti dalla legge anche al fine di ottenere il risarcimento degli even-

tuali danni derivanti dagli atti illegittimamente posti in essere.

A sensi e per gli effetti della L.R. 10/91 si chiede di conoscere il no-

minativo del responsabile del procedimento, nonché l'ufficio in cui è

possibile pretendere visione degli atti.

Il presente atto è notificato, per quanto di competenza, alla IV

Commissione legislativa dell'Assemblea della Regione Siciliana.

Messina, 4 aprile 2011

Il Presidente

(On. Giovanni Ricevuto)



RELATA DI NOTIFICAZIONE

Sulle istanze come in atti, Io sottoscritto Ufficiale Giudiziario addetto

agli Uffici Unificati presso la Corte d'Appello Messina, ho notificato il

su esteso atto:

i) All'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, in persona

dell'Assessore p.t., dom.to per la carica in Palermo, via U. La

Malfa 169, ivi spedendone copia conforme all'originale a mezzo
•-», •* •" • > * f. (• ' t? <°i i

del servizio postale con racc. A/R n, -' ' i ' , '>

O 8 APR. 2011

2) Al Direttore generale p.t. dell'Assessorato Regionale Territorio e

Ambiente, dom.to per la carica in Palermo, via U. La Malfa 169,

ivi spedendone copia conforme all'originale a mezzo del servizio

postale con racc. A/Rn. "f fi, £ 9 ** c ° '' 6 *̂  3 5

201!

3) Al Presidente p.t. IV Commissione legislativa dell'ARS, dom.to

per la carica in Palermo, Palazzo dei Normanni, Piazza

Indipendenza i, ivi spedendone copia conforme all'originale a

mezzo del servizio postale con racc. A/R n. ~, ... ,- < - ' r ' '?.


